Neufassung der Satzung der L andeshauptstadt Magdeburg Giber die Herstellung von
Garagen und Stellplatzen in der Landeshauptstadt Magdeburg (Garagen- und
Stellplatzsatzung — GastS)

Praambel

Auf der Grundlage der 88 48 Abs. 1, 85 Abs. 1 Satz 2 Ziffer 1, 85 Abs. 2, 85 Abs. 5 der Bauord-
nung des Landes Sachsen-Anhalt vom 20. Dezember 2005 (GVBI. Seite 769) in Verbindung mit 88
6 Abs. 1 und 44 Abs. 3 Ziffer 1 der Gemeindeordnung des Landes Sachsen-Anhalt vom 10. August
2009 (GVBI. Seite 383) hat der Stadtrat in seiner Sitzung am

folgende Satzung beschl ossen:

§1
Geltungsbereich
Der Geltungsbereich dieser Satzung umfasst das gesamte Stadtgebiet der Landeshauptstadt Mag-
deburg.
§2
Notwendige Stellplatze
(1) Bei der Errichtung von baulichen Anlagen oder anderen Anlagen und Einrichtungen nach § 1

Abs. 1 BauO LSA (Vorhaben) sind Stellpldtze im Sinne des § 48 Abs. 1 Satz 1 der BauO LSA
wie folgt zu verlangen:

1. Wohngebaude

1.1. Einfamilienhauser 1- 2 Stpl. je Wohnung

1.2. Wochenend- u. Ferienhduser 1 Stpl. je Wohnung

1.3. Mehrfamilienhduser u. sonstige Gebaude 1-1,5 Stpl. je Wohnung
Wohnungen

1.4. Gebaude mit Altenwohnungen 0,5 Stpl. je Wohnung

1.5. Kinder- u. Jugendwohnheime

1 Stpl. je 10 - 20 Betten, jedoch mindestens 2 Stpl.

1.6. Studentenwohnheime 1 Stpl. je 2 - 3 Betten

1.7. Schwesternwohnheime 1 Stpl. je 3 - 5 Betten, jedoch mindestens 3 Stpl.
1.8. Arbeitnehmerwohnheime 1 Stpl.je 2 - 4 Betten, jedoch mindestens 3 Stpl.
1.9. Altenwohnheime, Altenheime 1 Stpl.je 8 - 15 Betten, jedoch mindestens 3 Stpl.



2

2. Gebaude mit Buro-, Verwaltungs- u. Praxisraumen

2.1. BUro- u. Verwatungsrdume 1 Stpl. je 30 — 40 m2 Nutzfl&che
Allgemein

2.2. Raume mit erheblichem 1 Stpl. je 20 - 30m2 Nutzfléche, jedoch
Besucherverkehr (Schalter-, mindestens 3 Stpl.
Abfertigungs- oder Beratungsréume,
Arztpraxen u. dergleichen)

3. Verkaufsstatten

3.1. Laden, Geschaftshauser 1 Stpl. je 30 — 40 m? Verkauf snutzflache,

jedoch mindestens 2 Stpl. je Laden

3.2. Geschaftshauser mit geringem 1 Stpl. je 50 m2 Verkaufsnutzflache
Besucherverkehr

3.3. Grof¥flachige Einzelhandel sbetriebe 1 Stpl. je 10 — 20 m? Verkaufsnutzflache
aul%erhalb von Kerngebieten

4. Versammlungsstatten (aul3er Sportstatten), Kirchen

4.1. Versammlungsstétten von tberortlicher 1 Stpl. je 5 Sitzplétze
Bedeutung(z. B. Theater,
Konzerthduser, Mehrzweckhallen)

4.2. Sonstige Versammlungsstétten 1 Stpl. je 5-10 Sitzplétze
(z. B. Lichtspieltheater, Schulaulen,
Vortragssde)
4.3. Gemeindekirchen 1 Stpl. je 20 — 30 Sitzplétze
4.4. Kirchen von Gberortlicher 1 Stpl. je 10 — 20 Sitzplatze

Bedeutung



5. Sportstatten

5.1
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.

5.8.
5.9.

5.10.

5.11.
5.12.

6.1.
6.2.
6.3.

6.4.

7.1.

1.2.

7.3.

7.4.

7.5.

Sportpldtze ohne Besucherplétze
(z. B. Trainingsplétze)
Sportplétze und Sportstadien mit
Besucherplétzen

Spiel- und Sporthallen ohne
Besucherplétze

Spiel- und Sporthallen mit
Besucherplétzen

Freibader und Freiluftbader
Hallenbader ohne Besucherplétze
Hallenbader mit Besucherplétzen

Tennisplé&tze ohne Besucherplétze
Tennisplétze mit Besuchplatzen

Minigolfplatze

Kegel- und Bowlingbahn

Bootshéauser und Bootsliegeplétze
Gaststatten und Beher bergungsbetriebe
Gaststatten von oOrtlicher Bedeutung
Gaststatten von Uber6rtlicher Bedeutung
Hotels, Pensionen, Kurheime und

andere Beherbergungsbetriebe

Jugendherbergen

Krankenanstalten

Universitatskliniken
Krankenhduser von Uberortlicher

Bedeutung(z. B. Schwerpunktkrankenhauser),

Privatkliniken

Krankenh&user von ortlicher Bedeutung
Sanatorien, Kuranstalten, Anstalten fir
langfristige Kranke

Altenpflegeheime

1 Stpl. je 250 m? Sportfléche

1 Stpl. je 250 m? Sportfléche, zusétzlich
1 Stpl. je 10 - 15 Besucherplétze
1 Stpl. je 50 m? Hallenfl&ache

1 Stpl. je 50 m? Hallenfl&che, zusétzlich

1 Stpl. je 10 - 15 Besucherplédtzen

1 Stpl. je 200 — 300 m? Grundstticksflache
1 Stpl. je 5— 10 Kleiderablagen

1 Stpl. je 5 - 10 Kleiderablagen, zusétzlich
1 Stpl. je 10 - 15 Besucherplédtzen

4 Stpl. je Spielfeld

4 Stpl. je Spielfeld, zusétzlich 1 Stpl. je 10— 15

Besuchsplétze

6 Stpl. je Minigolfanlage
4 Stpl. je Bahn

1 Stpl. je 2 - 5 Boote

1 Stpl. je 8 - 12 Sitzplatze

1 Stpl. je 4 - 8 Sitzplétze

1 Stpl. je 2 — 6 Betten, fur zugehorigen
Restaurationsbetriebe Zuschlag nach
Nr. 6.1. oder 6.2.

1 Stpl. je 10 Betten

1 Stpl. je 2 - 3 Betten
1 Stpl. je 3 - 4 Betten

1 Stpl. je 4 - 6 Betten
1 Stpl. je 2 - 4 Betten

1 Stpl. je 6 - 10 Betten



8.1.
8.2.

8.3.
8.4.
8.5.

8.6.

0.

9.1

9.2

9.3.
9.4.
9.5.

9.6.

10.

Schulen, Einrichtungen der Jugendférderung

Grundschulen
Sonstige allgemeinbildenden Schulen,
Berufsschulen, Berufsfachschulen

Sonderschulen fir Behinderte
Fachhochschulen, Hochschulen
Kindergérten, Kindertagesstétten und

Jugendfreizeitheime und dergleichen

Gewerbliche Anlagen

Handwerks- und Industriebetriebe
je 3 Beschéftigte
Lagerrdume, Lagerplétze,

Kraftfahrzeugwerkstétten
Tankstellen mit Pflegeplétzen
Automatische
Kraftfahrzeugwaschstral3e
Kraftfahrzeugwaschstral3e zur
Selbstbedienung

Verschiedenes

10.1. Kleingartenanlagen
10.2. Friedhofe

10.3. Spiel- und- Automatenhallen

1 Stpl. je 30 Schulerinnen und Schiler
1 Stpl. je 25 Schilerinnen oder Schiller,

zusétzlich 1 Stpl. je 5— 10 Schilerinnen oder

Schiler Uber 18 Jahren
1 Stpl. je 15 Schulerinnen oder Schuler
1 Stpl. je 2 - 4 Stunden

1 Stpl. je 20 - 30 Kinder, jedoch mindestens

dergleichen 2 Stpl.
1 Stpl. je 15 Besucherplétze

1 Stpl. je 50 — 70 m? Nutzfl&che oder

1 Stpl. je 80 — 100 m? Nutzflache oder
je 3 Beschéftigte

6 Stpl. je Wartungs- und Reparaturstand
10 Stpl. je Pflegeplatz

5 Stpl. je Waschanlage

3 Stpl. je Waschplatz

1 Stpl. je Kleingarten

1 Stpl. je 2000 m? Grundstticksfl&che,
jedoch mindestens 10 Stpl.

1 Stpl. je 20m? Spielhallenfléache,
jedoch mindestens 3 Stpl.

Bel der Errichtung von baulichen Anlagen oder anderen Anlagen und Einrichtungen nach § 1
Abs. 1 BauO LSA, die in der Tabelle nicht erfasst sind, ist der Stellplatzbedarf nach den Verhalt-
nissen im Einzelfall unter entsprechender Beriicksichtigung der Richtzahlen fir Verkehrsquellen
mit vergleichbarem Stellplatzbedarf nach der Tabelle zu ermitteln.



(2) Der Stellplatzbedarf ist nach den fir das Vorhaben mal3gebenden Werten nach Absatz 1 zu
berechnen. Ergibt sich dabei in den Fallen der Nummern 9.1. und 9.2. ein offensichtliches
Missverstandnis zum tatséchlichen Stellplatzbedarf, ist die Zahl der Beschéftigten zugrunde
zu legen. Bei Vorhaben der Nummer 9.5. soll zusétzlich auf dem Baugrundstiick eine
Flache fur Stauraum fir mindestens 10 Kraftfahrzeuge vorhanden sein.

(3) Soweit in der Tabelle nach Absatz 1 Spalte 3 Mindest- und Héchstzahlen angegeben sind,
sind die ortlichen Verhdltnisse und die besondere Eigenheiten des Vorhabens zu beriick-
sichtigen. Die Zahl der notwendigen Stellpldtze ist zu erhthen oder zu vermindern, wenn
die besonderen ortlichen Verhdtnisse, die Sicherheit und Leichtigkeit des Verkehrs oder die
besondere Art oder Nutzung der baulichen Anlagen dies erfordern oder gestatten.

(4) Bei baulichen Anlagen mit unterschiedlicher Nutzung ist der Stellplatzbedarf fir die jewel-
lige Nutzungsart getrennt zu ermitteln. Bel Anlagen mit Mehrfachnutzung ist die
Nutzungsart mit dem grof3eren Stellplatzbedarf mal3gebend.

(5) Bel baulichen Anlagen mit regelméaliigem An- oder Auslieferungsverkehr kann auch eine
ausreichende Zahl von Stellplétzen fir Lastkraftwagen verlangt werden. Dies gilt auch fir
Anlagen, bei denen ein Besucherverkehr durch Autobusse zu erwarten ist.

(6) Bei Anderungen oder Nutzungsanderungen baulicher Anlagen nach Absatz 1 oder Teilen

davon, sind Stellplétze nur fir den Mehrbedarf und entsprechend der Mindestzahl nach
Absatz 1 Spalte 3 notwendig.

§3

I nkrafttr eten

Diese Satzung trifft am 16. Marz 2011 in Kraft und am 15. Mé&rz 2016 aul3er Kraft.

Magdeburg,

Dr. Lutz Trimper Landeshauptstadt Magdeburg
OberblUrgermei ster Dienstsiegel





